
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 23 d’abril de 2018, de la consellera de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual s’aproven 
les tarifes corresponents a la prestació de serveis oftalmo-
lògics per part de Fisabio, en qualitat de mitjà propi ins-
trumental de l’Administració de la Generalitat. [2018/4172]

RESOLUCIÓN de 23 de abril de 2018, de la conselle-
ra de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se 
aprueban las tarifas correspondientes a la prestación de 
servicios oftalmológicos por parte de Fisabio, en calidad 
de medio propio instrumental de la Administración de la 
Generalitat. [2018/4172]

En fecha 16 de diciembre de 2013, se ha firmado un acuerdo marco 
de cooperación entre la Conselleria de Sanidad de la Generalitat y la 
Fundación para el Fomento de la Investigación Sanitaria y Biomédica 
de la Comunitat Valenciana (en adelante Fisabio). La Generalitat, a tra-
vés de la Conselleria de Sanidad y Salud Pública, y la Fundación para 
el Fomento de la Investigación Sanitaria y Biomédica de la Comunitat 
Valenciana han suscrito, previa tramitación reglamentaria, el día 26 de 
diciembre de 2017, la prórroga del Acuerdo marco suscrito el 16 de 
diciembre de 2013.

En la cláusula primera del acuerdo marco, se establece que el objeto 
del mismo es regular las relaciones de colaboración, entre las que se 
detallan, entre otras, la prestación de los servicios de asistencia sanitaria 
oftalmológica.

En la cláusula segunda, punto 4, del acuerdo marco se establece 
que la actividad asistencial podrá ser gestionada por Fisabio mediante 
la suscripción de una encomienda de gestión.

Los Estatutos de Fisabio, en su artículo 3.2, establecen que la Fun-
dación tiene la consideración de medio propio instrumental y servicio 
técnico de la Generalitat, de sus entidades autónomas y entidades de 
derecho público, siempre que estas tengan la condición de poder adju-
dicador a los efectos previstos en la Ley de contratos del sector público.

El artículo 6.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del 
sector público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico espa-
ñol las directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, recoge expresamente que quedan excluidas del ámbito de 
la presente ley las encomiendas de gestión reguladas en la legislación 
vigente en materia de régimen jurídico del sector público.

El artículo 32 de la Ley 9/2017 de contratos del sector público, esta-
blece que los encargos de los poderes adjudicadores a medios propios 
personificados, conllevaran una compensación que se establecerá por 
referencia a tarifas aprobadas por la entidad pública de la que depende 
el medio propio personificado para las actividades objeto de encargo 
realizadas por el medio propio directamente.

En consecuencia, con todo lo anterior y vistas las facultades otorga-
das por el artículo 2 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, 
resuelvo:

Primero
Aprobar las siguientes tarifas para la prestación de servicios oftal-

mológicos:

Concepto Precios €

Cirugía retina 1.617,00 €

Cirugía órbita 2.729,00 €

Cirugía órbita-párpados menor 404,00 €

Cirugía iris compleja 1.213,00 €

Cirugía cataratas 500,00 €

Cirugía estrabismo 388,00 €

Cirugía otros tumores 4.042,00 €

Cirugía glaucoma y otras intraoculares 910,00 €

Cirugía menor 202,00 €

Cirugía córnea trasplante 4.042,00 €

Cirugía córnea 910,00 €

Consulta primera/urgencia/sucesiva 30,00 €

Tratamientos intraoculares PVL*

En data 16 de desembre de 2013, s’ha signat un acord marc de coo-
peració entre la Conselleria de Sanitat de la Generalitat i la Fundació 
per al Foment de la Investigació Sanitària i Biomèdica de la Comuni-
tat Valenciana (d’ara endavant Fisabio). La Generalitat, a través de la 
Conselleria de Sanitat i Salut Pública, i la Fundació per al Foment de 
la Investigació Sanitària i Biomèdica de la Comunitat Valenciana han 
subscrit, després de la tramitació reglamentària, el dia 26 de desembre 
de 2017, la pròrroga de l’Acord marc subscrit el 16 de desembre de 
2013.

En la clàusula primera de l’acord marc, s’estableix que el seu objec-
te és regular les relacions de col·laboració, entre les quals es detallen, 
entre unes altres, la prestació dels serveis d’assistència sanitària oftal-
mològica.

En la clàusula segona, punt 4, de l’acord marc s’estableix que l’ac-
tivitat assistencial podrà ser gestionada per Fisabio mitjançant la subs-
cripció d’un encàrrec de gestió.

Els Estatuts de Fisabio, en l’article 3.2, estableixen que la Fundació 
té la consideració de mitjà propi instrumental i servei tècnic de la Gene-
ralitat, de les seues entitats autònomes i entitats de dret públic, sempre 
que aquestes tinguen la condició de poder adjudicador als efectes pre-
vistos en la Llei de contractes del sector públic.

L’article 6.3 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes 
del sector públic, per la qual es traslladen a l’ordenament jurídic espa-
nyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE 
i 2014/24/UE, recull expressament que queden excloses de l’àmbit 
d’aquesta llei els encàrrecs de gestió regulats en la legislació vigent en 
matèria de règim jurídic del sector públic.

L’article 32, de la Llei 9/2017, de contractes del sector públic, esta-
bleix que els encàrrecs dels poders adjudicadors a mitjans propis per-
sonificats, comportaran una compensació que s’establirà per referència 
a tarifes aprovades per l’entitat pública de la qual depén el mitjà propi 
personificat per a les activitats objecte d’encàrrec realitzades directa-
ment pel mitjà propi.

En conseqüència, amb tot això i vistes les facultats atorgades per 
l’article 2 de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, resolc:

Primer
Aprovar les tarifes següents per a la prestació de serveis oftalmo-

lògics:

Concepte Preus €

Cirurgia retina 1.617,00 €

Cirurgia òrbita 2.729,00 €

Cirurgia òrbita-parpelles menor 404,00 €

Cirurgia iris complexa 1.213,00 €

Cirurgia cataractes 500,00 €

Cirurgia estrabisme 388,00 €

Cirurgia altres tumors 4.042,00 €

Cirurgia glaucoma i unes altres intraoculars 910,00 €

Cirurgia menor 202,00 €

Cirurgia còrnia trasplantament 4.042,00 €

Cirurgia còrnia 910,00 €

Consulta primera/urgència/successiva 30,00 €

Tractaments intraoculars PVL*



Elaboración colirios (procedimiento) 15,00 €

Elaboración colirios (fármaco) PVL*

Oct/Exploraciones tecnológicas 101,00 €

Exploraciones menores 30,00 €

Angiografía 71,00 €

Exploraciones complejas 202,00 €

Baja visión adaptación ayudas 101,00 €

Baja visión rehabilitación/sesión 30,00 €

Láser Exzimer PTK 303,00 €

Láser tratamientos 152,00 €

Láser terapia fotodinámica 1.516,00 €

Adaptación prótesis oculares 2.021,00 €

*Precio venta laboratorio

Los precios de las intervenciones se facturarán mediante tarifa por 
proceso completo con una duración máxima de seis meses, que incluye 
desde la primera visita hasta la última revisión por el mismo proceso, 
así como las pruebas, analíticas, etcétera, que sean necesarias para com-
pletar el diagnóstico y el tratamiento.

Cuando se trate de un proceso bilateral realizado en el mismo acto 
quirúrgico, el precio añadido por la intervención bilateral será del 80 % 
del precio original.

Las lentes intraoculares y otro tipo de prótesis que se implanten a 
los pacientes se abonarán al margen del precio referido en la tabla, salvo 
las prótesis oculares para adaptación, que sí están incluidas, mediante el 
procedimiento establecido por el organismo competente de la Conselle-
ria de Sanidad Universal y Salud Pública.

Segundo
El importe de estas tarifas tendrá un periodo de validez de un año. 

No obstante, seguirán vigentes durante el periodo de duración de la 
encomienda si no son derogadas por el órgano competente para su apro-
bación.

Tercero
La aplicación de estas tarifas tendrá efectos desde el 22 de mayo 

de 2018.

Cuarto
La comisión mixta de seguimiento, prevista en la cláusula sexta 

del Acuerdo marco de cooperación entre la Conselleria de Sanidad y la 
Fundación para el Fomento de la Investigación Sanitaria y Biomédica 
de la Comunitat Valenciana, podrá acordar la actualización anual de 
precios de las tarifas.

València, de 23 de abril de 2018.– La consellera de Sanidad Univer-
sal y Salud Pública: Carmen Montón Giménez.

Elaboració col·liris (procediment) 15,00 €

Elaboració col·liris (fàrmac) PVL*

Oct/Exploracions tecnològiques 101,00 €

Exploracions menors 30,00 €

Angiografia 71,00 €

Exploracions complexes 202,00 €

Baixa visió adaptació ajudes 101,00 €

Baixa visió rehabilitació/sessió 30,00 €

Làser Exzimer PTK 303,00 €

Làser tractaments 152,00 €

Làser teràpia fotodinàmica 1.516,00 €

Adaptació pròtesis oculars 2.021,00 €

* Preu venda laboratori

Els preus de les intervencions es facturaran mitjançant una tarifa per 
procés complet amb una durada màxima de sis mesos, que inclou des de 
la primera visita fins a l’última revisió pel mateix procés, així com les 
proves, analítiques, etcètera, que siguen necessàries per a completar el 
diagnòstic i el tractament.

Quan es tracte d’un procés bilateral realitzat en el mateix acte qui-
rúrgic, el preu afegit per la intervenció bilateral serà del 80 % del preu 
original.

Les lents intraoculars i un altre tipus de pròtesi que s’implanten als 
pacients s’abonaran al marge del preu referit en la taula, excepte les 
pròtesis oculars per a adaptació que sí que estan incloses, mitjançant 
el procediment establit per l’organisme competent de la Conselleria de 
Sanitat Universal i Salut Pública.

Segon
L’import d’aquestes tarifes tindrà un període de validesa d’un any. 

No obstant això, seguiran vigents durant el període de durada de l’en-
càrrec, si no són derogades per l’òrgan competent per a aprovar-les.

Tercer
L’aplicació d’aquestes tarifes tindrà efectes des del 22 de maig de 

2018.

Quart
La comissió mixta de seguiment prevista en la clàusula sisena de 

l’Acord marc de cooperació entre la Conselleria de Sanitat i la Fundació 
per al Foment de la Investigació Sanitària i Biomèdica de la Comunitat 
Valenciana podrà acordar l’actualització anual de preus de les tarifes.

València, 23 d’abril de 2018.– La consellera de Sanitat Universal i 
Salut Pública: Carmen Montón Giménez.


		2018-05-02T08:56:25+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




